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Anotace:

This research focuses on communities of tropical dung-inhabiting insects and their relation

to spatial parametres of their habitats, namely the dung pat shape and surface area. Study was

carried out in South Africa. The aim of the study is to test differences in functional structure

of coprophilous communities, its abundance and species richness across normal dung pats

and dung pats with four times larger surface area. The results suggest that preference for

habitat with different areas plays a crucial role for avoiding competition between dung-

inhabiting insects.
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1 Úvod

Vzájemné soužití druhů je jedním z hlavních témat ekologie společenstev. Ke koexistenci

dochází tehdy, když se druhy ve společenstvu liší svými vlastnostmi a nedochází ke

kompetici a v druhém případě spolu sdílejí podobné vlastnosti, které jim pomáhají proti

vlivům okolí (habitat filtering) (MacArthur & Levins 1967; Maire a kol. 2012). Tyto dva

hlavní mechanismy hrají důležitou roli při koexistenci druhů ve společenstvech.

1.1 Dělení nik (niche differentation)

Nika představuje abstraktní pojem životních nároků organismů vedoucí k úspěšné

životaschopnosti populace (Hutchinson 1957). Nika není vymezena pouze jednomu druhu, a

proto může docházet k částečnému překryvu nik, čímž se zvýší i míra kompetice (MacArthur

& Levins 1967). Čím více se niky jednotlivých druhů překrývají a podobnost je příliš veliká

(limitní podobnost) (MacArthur & Levins 1967), tím spíše dochází ke kompetičnímu

vyloučení slabšího konkurenta (Gause 1934). Studie překryvu nik se zabývá primárně

druhovými interakcemi, především konkurencí, ale tato teorie může být uplatněna i na další

vztahy jako je predace, parazitismus a další (Cornell 2012).

Dělení nik je způsob, jak předcházet kompetici na základě shlukování druhů

s rozdílnými vlastnostmi (Maire a kol. 2012). Samotná kompetice nastává tehdy, když si dané

druhy konkurují např. o potravní zdroj (Camargo a kol. 2016; Sebastián-Gonzáles a kol.

2016). Konkurence je dána negativními interakcemi mezi druhy, a to buď přímými anebo

nepřímými (Schoener 1974). K nepřímé interakci mezi druhy dochází při konkurenci druhů

o potravní zdroj, která vede k jeho vyčerpání (White, Wilson & Clarke 2006). Jestliže mezi

druhy či predátory (vnitrogildová predace) dojde při kompetici ke zranění či mortalitě,

mluvíme o efektech přímých (Holt & Huxel 2007).

Aby nedošlo ke kompetičnímu vyloučení skrze tyto negativní interakce, druhy se mezi

sebou vyhýbají podél časové osy, stanovišť a zdrojů (Schoener 1974). Časová segregace

rozděluje druhy v rámci časových úseků využívající stejný zdroj (Camargo a kol. 2016).

Jedná se především o sezonalitu, denní dobu a sukcesi. Po zdrojové ose dochází k prostorové

segregaci skrze potravní zdroj. Například pět druhů rodu Dendroica (Passeriformes:

Parulidae), které mají podobné ekologické vlastnosti, využívají k hledání potravy odlišné

úseky jednoho jehličnatého stromu (MacArthur 1958; Wieland & Bazzaz 1975). Živí se

v různých polohách a z důvodu rozdílných časů hnízdění se vyhýbají i v době krmení

(MacArthur 1958).
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Alternativní teorií k segregaci nik je agregace, kdy se podobní jedinci mezi sebou

nevyhýbají, ale shlukují z důvodu jejich životních potřeb (rozmnožování, potrava) (Ban

2016). Agregační model koexistence vysvětluje soužití jedinců, kteří obývají nestálé

živinami bohaté efemérní habitaty jako například trus, mršiny či ovoce (Finn 2003; Horgan

2005; Rohlfs & Hoffmeister 2003; Hartley & Shorrock 2002). Konkurenčně nadřazení

jedinci obývající efemérní habitaty tvoří dočasné útočiště pro kompetičně slabé jedince

stejného druhu s několika či žádnými mezidruhovými kompetitory (Rohlfs & Hoffmeister

2003). Agregační teorie byla zkoumána na koprofilních broucích (Coleoptera: Scarabaeinae,

Geotrupidae) (Hutton & Giller 2004; Horgan 2006) či bzučivkách (Diptera: Calliphoridae)

(Hanski 1987a).

1.2 Habitat filtering

Stanovištní filtrování (habitat filtering) hraje roli ve větším prostorovém měřítku (shlukování

jedinců bohatých na velké druhy) (Adams & Thibault 2006; de Camargo a kol. 2016). Je to

označení pro kombinaci abiotických faktorů (teplota, vlhkost, pH), kterým se jednotlivé

druhy přizpůsobují (Keddy 1992; Kraft a kol. 2015). Prostředí zde funguje jako „síto“

eliminující jedince, kteří nemají požadovanou vlastnost (například tolerance k teplotě)

(Grime a kol. 1997; Cornwell, Schwilk & Ackerly 2006; Kraft a kol. 2015). Druhy mravenců,

které jsou méně tolerantní k vysoké teplotě, mají tendenci se vyskytovat v lesích, zato

teplotně snášenlivější druhy jsou hojnější ve vyprahlých křovinatých oblastech (Wiescher a

kol. 2012). Pokud se chtějí druhy přizpůsobit nižší teplotě, mají většinou větší velikost těla a

tmavý povrch, jako je tomu je v případě měnícího se výškového gradientu pozorovaného u

včel (McCabe, Cobb & Butterfield 2019). Další dobře prozkoumané abiotické faktory jsou

půdní, chemické a fyzikální podmínky, které mají hlavní efekt ve struktuře volně žijících i

symbiotických houbových organismů (Glassman, Wang & Bruns 2017). Spolu s limitní

podobností (MacArthur & Levins 1967) je stanovištní filtrování hlavním činitelem

biodiverzity v rámci daného společenstva.

1.3 Trus a živočichové v něm žijící

Mnoho studií zabývajících se přežíváním druhů a jejich vzájemnými interakcemi je známo

z rostlinných společenstev (Zobel 1992; Bengtsson, Fagerström & Rydin 1994; Silvertown

2004). Málo prací se ovšem věnuje těmto interakcím v efemérních habitatech, které nabízí

vhodnou příležitost pro studování koexistence a diverzity druhů (Finn 2001) převážně díky
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dobré manipulaci a časové flexibilitě (krátkodobé procesy) v porovnání s rostlinami, které

potřebují čas na svůj růst (Finn 2001). Efemérní habitaty jako jsou plodnice hub, mršiny, trus

a ovoce představují zdroje, které jsou časově a prostorově limitované a obsahují velké

množství živin (Finn 2001; Lipkow & Irmler 2016), které z nich postupem času ubývají.

Společenstva obývající exkrementy jsou nesmírně druhově bohatá a vyskytují se v nich

rozličné skupiny živočichů (Scholtz, Davis & Kryger 2009) a proto je právě trus habitatem,

který vyžaduje velkou pozornost. Čerstvý trus je atraktantem mnoha dekompozitorů

zahrnující prokaryotní a eukaryotní organismy (Fincher 1975; Richardson 2001). Od času

položení exkrementu jeho producentem začíná dekompoziční proces, který je ovlivněn

abiotickými podmínkami a přítomností organismů (Holter 1979). Primárními faktory

ovlivňující dekompozici jsou srážky, mikrobiální rozklad a znehodnocení zdroje činností

bezobratlých organismů (Holter 1979; Barnes a kol. 1997; Horgan 2005). Při počátečním

schnutí povrchu potravního zdroje vzniká krusta bránící vysychání tekuté vnitřní části

exkrementu (Holter & Scholtz 2007). V první fázi nedochází k výměně plynů

(provzdušňování) mezi trusem a okolím, a to tvoří ideální podmínky pro anaerobní bakterie,

které kvasí cukry (Valera a kol. 2019). Během krátké doby začne trus osidlovat koprofilní

hmyz – dvoukřídlí a koprofágní brouci (Geotrupidae, Scarabaeidae: Scarabaeinae,

Aphodiinae), díky jejichž činnosti dochází k provzdušňování a následně se vyvíjí hyfální síť

hub, jejichž spóry vyšly z trávící soustavy daného obratlovce (Lussenhop a kol. 1980). Spolu

s hmyzem se zde vyskytují také parazitické hlístice, které koprofágní brouky využívají ve

formě mezihostitelů, jelikož se v trusu nachází jejich vajíčka pocházející z trávicího systému

obratlovců (Mowlawi a kol. 2009; Martínez a kol. 2018). Ovšem jejich účinek na degradaci

trusu je považován za malý až nulový (Holter 1979). Naopak žížaly mají výrazný podíl na

dekompozici, jelikož se na degradaci trusu podílí přímo (odstranění trusu) a nepřímo


[…]


zde uvedeny celkové počty pro denní dobu a typ habitatu.

Tribus

Druh Gilda Počet

(den)

Počet

(noc)

Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Coprini Cop3 Dominantní - 13 5 8

Cop4 Dominantní - 2 - 2

Copris cassius Dominantní - 2 1 1

Copris elephenor Dominantní - 2 2 -

Copris

mesacanthus

Dominantní - 1 1 -

Catharsius

tricornutus

Dominantní 11 141 62 90

Heliocopris

japetus

Dominantní 1 29 13 17

Gymnopleurini Allogymnopleurus

splendidus

Silní 5 10 6 9

Garreta unicolor Silní 2

- 1 1
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Tribus

Druh Gilda Počet

(den)

Počet

(noc)

Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Oniticellini Drepanocerus

kirbiy

Slabí 6 - 3 3

Drepanocerus

patrizii

Slabí 10 - 6 4

Eodrepanus

fastiditus

Slabí 98 8 47 59

Euoniticellus

intermedius

Slabí 1259 55 589 725

Latodrepanus

laticollis

Slabí 456 39 194 301

Liatongus militaris Slabí 239 3 78 164

Oniticellus

planatus

Obývač 19

- 17 2

Tiniocellus

eurypygus

Slabí 383 30 121 292

Onitis alexis Silní 18 12 16 14
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Tribus

Druh Gilda Počet

(den)

Počet

(noc)

Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Oniticellini Onitis deceptor Silní 2 17 10 9

Onitis fabricii Silní 1 3 1 3

Onitis fulgidus Silní 6 17 11 12

Onitis

pseudosetosus

Silní - 1 1 -

Onitis tortuosus Silní 2 - - 2

Onthophagini Digitonthophagus

gazella

Slabí 118 159 115 162

Caccobius cavatus Slabí 145 304 182 267

Euonthophagus

carbonarius

Slabí 182 927 468 641
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Tribus Druh Gilda Počet

(den)

Počet

(noc)

Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Onthophagini Hyalonthophagus

alcyon

Slabí 95 43 58 80

Kurtops

quadraticeps

Slabí 1 3 3 1

Onthophagus

aeruginosus

Slabí 48 4 34 18

Onthophagus

cinctipennis

Slabí 29 109 40 98

Onthophagus

discretus

Slabí 33 65 38 60

Onthophagus

fimetarius

Slabí 120 440 281 279

Scarabaeini Pachylomera

femoralis

Silní 2

- 1 1

Sisyphini Neosisyphus

calcaratus

Silní 7 - 3 4
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Tribus Druh Gilda Počet

(den)

Počet

(noc)

Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Sisyphini Neosisyphus

fortuitus

Silní 299 13 166 146

Sisyphus sordidus Silní 14 - 12 2

Příloha 2: Seznam určených rodů čeledí Aphodiinae, Histeridae, Hydrophilidae, Muscidae a Staphylinidae a jejich rozdělení do gild.

Koprofilní hmyz je rozdělen do gild a jsou zde uvedeny celkové počty pro denní dobu a typ habitatu.

Čeleď Rod Gilda Počet

(den)

Počet

(noc)

Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Aphodiinae Aph1 Obývači 78 670 208 540

Aph2 Obývači 171 914 301 784

Aph3 Obývači 169 445 202 412

Aph4 Obývači 3 74 32 45

Aph5 Obývači 53 170 84 139

Aph6 Obývači 108 835 224 719

Aph7 Obývači 215 1224 389 1050

Aph8 Obývači 164 1001 386 779
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Čeleď Rod Gilda Počet

(den)
Počet

(noc)
Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Aphodiinae Aph9 Obývači 97 167 121 143

Aph10 Obývači 847 22 520 349

Aph11 Obývači 54 120 58 116

Aph12 Obývači 484 367 414 437

Aph13 Obývači 148 994 351 791

Histeridae Hister1 Predátoři 22 7 9 20

Hister2 Predátoři 147 5 107 45

Hister3 Predátoři 11 3 1 13

Hister4 Predátoři 6 - 6 -

Hister5 Predátoři 9 - 4 5

Hister6 Predátoři 1 - 1 -

Hydrophilidae Cercyon Omnivoři 1 3 2 2

Cryptopleurum1 Omnivoři 92 1 76 17

Cryptopleurum2 Omnivoři 1 - 1 -

Sphaeridium Omnivoři 333 4 262 75

Muscidae Musca sp. - 36 5 23 18

Staphylinidae Aleochara1 Predátoři 4 2 3 3
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Čeleď Rod Gilda Počet

(den)
Počet

(noc)
Počet

normální

(celkem)

Počet

široký

(celkem)

Staphylinidae Aleochara2 Predátoři 2 7 2 7

Aleochara3 Predátoři 4 3 4 3

Anotylus1 Obývači 21 25 21 25

Anotylus2 Obývači 3 7 2 8

Anotylus3 Obývači 14 23 15 22

Anotylus4 Obývači - 1 - 1

Autalia Predátoři 2 1 1 2

Philonotus1 Predátoři 25 154 81 98

Philonotus2 Predátoři 34 63 42 55

Philonotus3 Predátoři 45 17 36 26

Philonotus4 Predátoři 1 8 2 7

Philonotus5 Predátoři 1 2 2 1

Philonotus6 Predátoři 9 49 27 31

Philonotus7 Predátoři 3 8 5 6

Tachyporus1 Predátoři - 1 1 -

Tachyporus2 Predátoři 2 1 1 2

Xantholinus1 Predátoři 11 49 23 37