Školitelský posudek na bakalářskou práci Michaely Helclové „Vliv tvaru potravních zdrojů

na společenstva afrického koprofilního hmyzu“

Míša přišla do naší skupiny již v prvním ročníku studia, navíc se značným zájmen o hmyz,

což mě, jako školiteli, dalo velký prostor k manévrování ohledně potenciálního téma a Míše

velký prostor k manévrování ohledně dokončení práce. Ve výsledku Míša kývla na možnost

provést svou bakalářskou práci v Jižní Africe navzdory tříměsíčnímu uzavření do ponorky ve

společnosti svých dvou stejně starých pánských kolegů, konzultanta, školitele, levhartů a

Búrských farmářů s nesmírně poruchovou zemědělskou technikou.

Míša měla původně v Africe pracovat na jiném, na první pohled více erudovaném, projektu,

který ale v reálu nevyšel a Míša během své stáže musela operativně měnit téma. Hlavní náplní

Míšiny práce se tedy stal projekt, který na první pohled působí sice poněkud banálně, ale

navazuje na magisterskou práci konzultanta (Mgr. Tomáš Zítek), který zkoumal vliv objemu

exkrementů na společenstva koprofilního hmyzu. Jelikož nám bylo naznačeno, že vztah

abundance a druhové bohatosti hmyzu úplně nesouvisí s objemem exkrementů, ale spíš

s povrchem, tak Míšiným úkolem bylo toto tvrzení prověřit. Projekt se Míše podařilo

dotáhnout do konce a jako bonus prokázat, že exkrementy různých tvarů můžou mít i vliv na

přežívání druhů v kompetičně drsném společenstvu (sub)tropických koprofilních brouků (což

nutno uznat byl spíš nečekaný, ale příjemný bonus).

Vzhledem k mojí účasti při plánování Míšina projektu nebylo možné, aby byla terénní práce

provedena jedním člověkem a tudíž terénní realizace je fyzicky dílem celého týmu (s tím, že

jsem plně management a logistiku přenechal na Míše). Míša ale také pomáhala s ostatními

projekty, které jsme během této stáže podnikali (čímž má naběhnuto na autorství/spolu-

autorství 3-4 publikací). Hmyz si pak Míša sama určovala na základě moji referenční sbírky

(včetně drabčíků a mršníků). S analýzou dat jsem Míše pomáhal vydatněji, ale s vysvětlením

co znamená co. Psaní práce bylo v plně režii Míši, kde jsem maximálně poskytoval studenty

oblíbené komentáře ražení: „Tento odstavec nedává smysl.“. Psaní zpočátku jemně skřípalo,

ale na druhou stranu byl během psaní vidět u Míši obrovský posun, co se kvality týká.

Abych tedy shrnul Míšino působení během jejího bakalářského studia; absolvovala oficiálně

tří měsíční stáž na zahraniční universitě (University of Pretoria, pod supervizí prof. Catherine

Sole), získala data publikovatelná v časopise s IF (byť asi ne v Q1, ale…), své výsledky

prezentovala formou přednášky na studentské konferenci Zoologické dny 2020 a napsala, dle

mého názoru, velmi zdařilou práci.

Jelikož se Míša do budoucna rozhodla naší skupinu opustit ve prospěch studia hmyzu

vázaného na rovněž hnědé a aromatické, ale poněkud pevnější a příjemně habitaty, přeji ji

hodně zdaru do další práce.

Práce dle mě splňuje požadavky na bakalářskou práci na PřF JU (a na bakalářskou práci

kdekoliv jinde), doporučuji proto práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 9. 7. 2020 RNDr. František XJ Sládeček, Ph.D.